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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem přistupují jednotliví manažeři ke

konkrétní krizové situaci. Pojmy jako management, krizový management a jejich

jednotlivé složky, důležité pro tuto práci, jsou stanoveny v teoretické části. V praktické

části byla vymodelována krizová situace a následně byly vyhodnoceny postoje manažerů

k této situaci.

Klíčová slova: manažer, krizová situace, havárie, závadná látka, rozhovor.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to determine how individual managers access to a particular crisis

situation. Terms such as management, crisis management and particular components

important for this work are determined in the theoretical part. In the practical part crisis

situation was modeled. Towards to this situation attitudes of managers were evaluated.

Keywords: manager, crisis situations, accidents, defective material, interview.
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ÚVOD

Krizové situace jsou nedílnou součástí našich životů. Setkáme se s nimi jak v osobním, tak

v pracovním životě. Přirozenou reakcí na krizi je snaha o její vyřešení, i když lze narazit

i na člověka, který krize jednoduše neřeší. Záleží ovšem na typu krizové situace, před

kterou stojíme. Pro úspěšné zvládnutí je nezbytně nutný tzv. selský rozum, ale jenom ten

nestačí. Další složkou úspěšného zvládání krizí jsou vědomosti spjaté s charakterem

situace.

Stejně jako jiným profesím ani těm manažerským se krizové situace nevyhýbají. Manažer

představuje vedoucího pracovníka, který zodpovídá za chod jemu přidělené organizace

nebo jeho části, ale především vede své podřízené. Člověk je ve většině případů příčinou

krizových situací. Proto se manažeři velmi často s takovými situacemi potýkají.

V návaznosti na tento fakt, se začal objevovat krizový manažer, který je zaměřený

na řešení krizových situací.

Tato práce je však zaměřena na „běžné“ manažery, kteří pro řešení krizových situací

využívají pouze dovednosti, které jsou odlišné od dovedností krizového manažera. Cílem

této práce je zjistit, jakým způsobem manažeři ke krizovým situacím přistupují, neboť

jejich práce je spíše zaměřená na vedení a řízení, než na řešení krizových situací.

V teoretické části je nejprve vymezen pojem management a osoba, prostřednictvím které

dochází k realizaci managementu - manažer. V následující části je objasněn krizový

management, což je specifická forma managementu. Zde je objasněn rozdíl mezi

managementem a krizovým managementem. Poslední část pojednává o krizovém

plánování. Což je jednou z funkcí krizového managementu a slouží k vytváření plánů

potřebných pro řešení krizových situací.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola slouží k seznámení s firmou, která

spolupracovala při tvorbě této práce. V další kapitole je namodelována situace úniku nafty

do kanalizace v prostorách provozovny firmy. Poslední kapitola obsahuje informace

získané prostřednictvím rozhovoru s manažery a návrhy doporučení pro řešení krizové

situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Management se do českého jazyka nejčastěji překládá jako řízení. Nejedná se však o

přesný překlad. Řízení probíhá v různých systémech, kdežto management je zaměřen na

řízení v organizacích. Je mnoho definic managementu. [3] Management je ucelený soubor

ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci

(manažeři) užívají k zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou

nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace. [15] Specifická aktivita, skupina řídících

pracovníků a vědní disciplína jsou tři významy pojmu management z dnešního

pohledu. [1]

Obsah managementu lze rozdělit do dvou částí: základní manažerské funkce a specifické

oblasti managementu. Mezi základní manažerské funkce patří plánování,

organizování, vedení a kontrolování. Jedná se o sekvenční funkce, což znamená, že tyto

funkce na sebe navazují a realizují se postupně. Rozhodování patří mezi funkce paralelní,

které prostupují funkcemi sekvenčními. Specifické oblasti managementu je označení pro

konkretizaci manažerských funkcí do oblastí života. Rozlišujeme tyto oblasti: Strategické

řízení, řízení financí, řízení lidských zdrojů, marketing, projektové řízení apod. [6]

1.1 Manažer

Pokud hovoříme o pojmu management, můžeme mít na mysli buď proces řízení, nebo

skupinu lidí. Zosobněním pojmu management je manažer. Manažer je tedy osoba, která

řídí organizaci, udává její směr a prostřednictvím jiných lidí plní cíle organizace. Pro

takovou činnosti je nutná pravomoc rozhodovat, která je však úzce spjatá s odpovědností

za tyto rozhodnutí. Mezi základní úkoly manažerů patří splnění cílů s co nejnižšími

náklady, zajištění konkurenceschopnosti a zajištění efektivních a účelných aktivit ve firmě.

Rozdíly v rozsahu a obsahu činnosti manažerů, stanovení požadavků a dovedností dalších

členů a plnění cílů organizace, to vše vyplývá z postavení manažera v organizaci. [6]

Známe tři úrovně managementu:

• Liniový manažeři – nejnižší úroveň managementu. Zahrnují například mistry,

dispečery nebo vrchní sestry v nemocnici. Vykonávají každodenní úkoly,

kontrolují, napravují chyby a řeší vzniklé problémy.

• Střední manažeři – jsou zodpovědní za řízení liniových manažerů. Pomocí

koordinace činností uskutečňují strategické cíle organizace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

• Vrcholoví manažeři – hrstka manažerů s největší odpovědností. Starají se o

celkovou výkonnost organizace, ale také organizují, vedou lidi a kontrolují plnění

cílů. [6]

Osobnost manažera

Z důvodů existence různorodostí manažerských úrovní a obsahů činností manažerů, je

velmi náročné vytvořit definici osobnosti manažera. Osobnosti úspěšných manažerů nejsou

vždy shodné. Není složité najít úspěšné manažery s různými schopnostmi a vlastnostmi.

[5]

Aby bylo možné jednotlivé manažery srovnávat, je nutné stanovit základní kategorie:

1. Jaký člověk je a jak se projevuje.

2. Co člověk umí.

3. Co člověk chce a kam směřuje. [11]

Každý manažer, musí mít osvojeny určité dovednosti. Stupeň managementu, na kterém

se daný manažer nachází, udává rozsah těchto dovedností.

Lidské dovednosti jsou nezbytné pro manažery, jelikož většinu svých prací uskutečňují

pomocí jiných lidí. Z toho důvodu je nutné, aby manažer dokázal efektivně a cíleně

komunikovat s lidmi a motivovat je.

Technické dovednosti vycházejí ze znalostí manažera a jeho schopnosti tyto znalosti

využívat v praxi. Dále zahrnují i používání metod a postupů k realizaci činností vedoucích

k plnění zadaných cílů.

Koncepční dovednosti využívají schopnosti vidět organizaci jako celek. Manažer s těmito

dovednostmi zná všechny podstatné procesy v organizaci a je schopen je efektivně

koordinovat.

Tyto dovednosti jsou součástí osobnosti manažera, ale je možné si je osvojit studiem

a zkušenostmi. [6]

1.2 Manažerské role

Manažerské role je označení pro jeden z konceptů, který odpovídá na otázku, z čeho

je management složen. [3] Autorem tohoto konceptu je Henry Mintzberg, který

pozorováním a analýzou chování manažerů identifikoval 10 manažerských rolí. [6]

Jednotlivý manažeři v organizaci vykonávají aktivity, které vyplývají z dané pozice. Tím
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vzniká formální autorita, podle které lze manažerské role dělit do tří skupin: mezilidské

role, informační role a role rozhodovací. [4]

Obrázek 1 Manažerské role [4]

1.2.1 Mezilidské role

Výstupem z manažerova postavení a autority jsou vztahy, které jsou označovány jako

mezilidské role.

Role vůdčí osobnosti je základní rolí manažera, které spočívá především v reprezentační

povaze. Manažer v této roli organizaci reprezentuje a je mezistupněm pro lidi, kteří chtějí

komunikovat s vrcholovým managementem. [4]

Role vedoucího je založena na autoritě svěřené manažerovi, který se tím pádem stává

odpovědný za vedení, motivaci lidí a za plnění cílů. Tato role patří mezi nejvýznamnější a

je součástí všech aktivit manažera. [4]

Role propojovatele vytváří vazby mezi organizací a jejím okolím. Manažer je zde

zapojován do horizontálních vztahů s jednotlivci a skupinami mimo jejich jednotky nebo

organizace. [4]

Mezilidské role
vůdčí osobnost
vedoucí
propojovatel

Rozhodovací
role

podnikatel

[…]


na zákazníky a tím také výrazně pomáhá k vyřešení situace. Nad všemi těmito činnostmi

stojí cluster manažer, který je řídí, vyhodnocuje a provádí potřebná opatření.

Důležitou součástí řešení krizových situací je komunikace mezi manažery. Informace jsou

předávány od vedoucího betonárny cluster manažerovy, který situaci vyhodnotí a zadá

jednotlivé úkoly obchodnímu zástupci, vedoucímu výroby a vedoucímu betonárny.

Podřízení cluster manažera také komunikují navzájem mezi sebou a doplňují informace až

do doby, kdy je krizová situace vyřešena.
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7.3 Doporučení

Doporučení lze rozdělit do dvou částí. První část se zabývá procesem při řešení krizových

situací a jeho urychlením. Druhá část je zaměřena na opatření týkajících technického

charakteru.

7.3.1 Doporučení k činnosti manažerů

Činnosti jednotlivých manažerů jsou stanoveny efektivně, avšak proces řešení krizové

situace by mohl být zrychlen díky úpravám týkajících se především komunikace manažerů.

Vedoucí betonárny v tomto případě hraje klíčovou roli, neboť minimalizuje následky

havárie. Jeho povinnosti v takové situaci zahrnují i informování osob, což má za následek

zbytečné časové prodlevy. Informování pouze HZS a cluster manažera, by vedoucímu

betonárny umožnilo efektivněji řídit likvidaci havárie.

Další opatření, které by mělo za následek efektivnější řešení krizové situace je vytvoření

tzv. komunikační sítě. Přesné stanovení toku informací je klíčové. Zamezí se tak

zbytečnému chaosu a informačnímu šumu. Vhodné by bylo vytvořit centrální bod, kde by

byly shromažďovány, zpracovávány a dále šířeny potřebné informace. Jako centrální bod

informací je vhodný cluster manažer, jako řídící osoba. Všichni manažeři by komunikovali

s cluster manažerem, který by zároveň rozhodoval o dalším postupu a informoval potřebné

osoby, úřady apod. To by umožnilo především vedoucímu betonárny plnit činnosti spojené

s likvidací havárie bez zbytečných telefonátů a cluster manažer by měl přehled o všech

akcích, které se při řešení krizové situace uskuteční.

7.3.2 Doporučení technického charakteru

Tato opatření se týkají technických úprav na provozovně.

Jelikož odvodňovací žlab v prostorách betonárny ústí do sedimentační jímky a následně do

kanalizace, bylo by vhodné opatření úpravy vyústění odvodňovacího žlabu do kalové

jímky. Tím se prodlouží cesta závadné látky do kanalizace. Další výhodou je, že kalová

jímka je rozdělena do dvou částí. V první části dochází k usazení nečistot a až při dosažení

určité hladiny je možné, aby voda přetekla do druhé části kalové jímky. Ta je také

omezena množstvím vody. Teprve až i druhá část kalové jímky dosáhne potřebné hladiny,

je možné, aby kontaminovaná voda vnikala do sedimentační jímky a následně do

kanalizace. Tímto opatřením se prodlouží doba potřebná pro rozšíření nafty do kanalizace.
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V případě tohoto opatření by vedoucí betonárny po zjištění havárie informoval nadřízené,

ale likvidace by byla jednodušší tím, že by postačilo odčerpání a zlikvidování

kontaminované vody.

Kontaminaci vody také ovlivní parkovací místo automobilů. Momentálně jsou parkovací

místa příliš blízko odvodňovacího žlabu. Tomu lze zabránit přemístěním parkovacích míst

co nejdál od odvodňovacího žlabu. V takovém případě, by závadná látka vytekla

na betonovou plochu provozovny. Pro odstranění by postačilo využití havarijní soupravy.

V případě, kdy by nebylo možné parkovací místa přesunout, lze úniku nafty zabránit

opatřením v podobě preventivného umisťování záchytných van pod nádrže automobilů

v parkovací zóně.

Posledním návrhem na opatření je umístění bezpečnostních čidel na detekci nebezpečných

látek. To je ovšem nákladné opatření a vzhledem k tomu, že krizové situace takového

charakteru jsou spíše nahodilé, jednalo by se o nadbytečné opatření.
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ZÁVĚR

V souladu s cílem bakalářské práce bylo zjištěno, jakým způsobem přistupují manažeři

k řešení krizových situací. Dále byla charakterizována firma a manažeři, kteří se podílí

na vyřešení krizové situace. Velká pozornost byla věnována subjektivním názorům těchto

manažerů, neboť jejich názory a zkušenosti jsou hlavními parametry pro řešení krize.

V praktické části byly vymezeny pojmy jako management, krizový management a krizové

plánování, které sloužily jako podklad pro vypracování teoretické části. V praktické části

byla vymodelována krizová situace a pomocí rozhovoru bylo zjištěno, jakým způsobem se

manažeři podílejí na řešení krizové situace a jak tyto situace vnímají.

V závěru práce byla na základě těchto informací vyhodnocena doporučení, která se týkají

komunikace manažerů a preventivních opatření pro krizovou situaci. V procesu řízení se

jedná o doporučení, která mají za následek zrychlení a usnadnění celého procesu.

Preventivní technická opatření jsou spíše doplňkového charakteru.

Informace pro tuto práci poskytla firma CEMEX Czech republic, s. r. o..
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[29] Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR

BOZP

HZS

MU

OPP

RID

ŽP

Dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Hasičský záchranný sbor.

Mimořádná událost.

Ochranné pracovní pomůcky.

Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí.

Životní prostředí.
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