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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Úroveň vypracovania teoretickej časti bakalárskej práce považujem za dobrú. Študentka
spracovala 18 monografických zdrojov, ktoré následne doplnila o 5 ďalších internetových
zdrojov. Teoretické východiská slúžia ako podklad pre praktickú časť bakalárskej práce.
Kladne hodnotím vymedzenie rolí manažérov (kapitola 5.4.) na základe interných
dokumentov firmy CEMEX Czech Republic, s.r.o. Prieskum uvedený v bakalárskej práci
vedený formou skupinového rozhovoru je dobre spracovaný. Odporúčania navrhované
v bakalárskej práci pokladám za reálne, ale ich spracovanie považujem za povrchné. Práve
detailnejšie spracovanie návrhov študentky by zvýšilo kvalitu predkladanej bakalárskej práce.
Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prečo ste si vybrala práve danú krízovú situáciu? Zdôvodnite. (Únik motorovej nafty
z nádrže automobil)

2. Ktoré Vami navrhované odporúčanie považujete za najvýznamnejšie? Svoje tvrdenie
zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………C - dobře.........................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2014…………
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 podpis vedoucího bakalářské práce
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